
Przemysław Stanko 

Instytut Historii 

Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie 

ORCID: 0000-0001-5458-330X 

 

 

 

Tymbark dla Niepodległej. 

 Udział mieszkańców Gminy Tymbark na frontach I wojny światowej 

 

 

 Pierwsza wojna światowa (1914-1918) dla mieszkańców okolic Tymbarku rozgrywała się w 

okresie 20 XI - 10 XII 1914 r. bezpośrednio in situ lub w najbliższej okolicy (Dobra, Chyszówki, 

Jurków, Słopnice, Łososina Górna, Limanowa), i jakkolwiek nie przyniosła dużych zniszczeń 

materialnych w zabudowie miasta, to jednak doprowadziła do sytuacji, że Tymabrk stał się na wiele 

tygodni zapleczem dla frontu ck. armii austro-wegierskiej (szpital wojskowy, zaopatrzenie 

wojskowe za pośrednictwem Kolei Transwersalnej Chabówka-Nowy Sącz). W czasie całego okresu 

I wojny światowej na terenie powiatu limanowskiego nastąpiły  zmiany nie tylko narodowościowe, 

ale także społeczne czy demograficzne. 

 Wybuch wielkiej wojny światowej w VI-VIII 1914 r. zastał wielu obywateli Tymbarku, 

Jasnej-Podłopienia1, Podłopienia i Zamieścia przy pracach polowych, lecz mimo to, dla ogromnej 

części mężczyzn w wieku poborowym były to ostatnie prace w ich życiu. Pobór bowiem do wojska 

wiązał się nie tylko z opuszczeniem rodzinnych domów na wiele miesięcy, ale także często z 

ostatnim widzeniem swoich rodziców, rodzeństwa czy przyjaciół lub sąsiadów. Wraz z dalszymi 

etapami wojny dochodziło do dalszych powołań pospolitaków. 

 

1. Służba wojskowa. 

 

 Obowiązek powszechnej służby wojskowej, wprowadzony w 1868 r. po reformie armii 

austro-węgierskiej, podczas I wojny światowej sprawowano na podstawie ustawy z 5 lipca 1912 r. 

Każdy, kto ukończył do 1 stycznia roku poboru 21 lat podlegał obowiązkowi rekrutacji. Zasada ta 

                                                 
1 Jednowioskowa gmina Jasna-Podłopień funkcjonowała do 1 stycznia 1934 r., kiedy to wcielono ją jako sołectwo do 
gminy zbiorowej Tymbark pod dotychczasową nazwą. Nazwę wsi Jasnej-Podłopienia zmieniono w 1965 r. na 
Podłopień-zob. Zarządzenie nr 63 Prezesa Rady Ministrów z dnia 27 listopada 1965 r. w sprawie zmiany i ustalenia 
nazw niektórych miejscowości (Monitor Polski 1965 nr 67 poz. 382).  W niniejszej pracy umieściłem osoby z obu gmin 
jednowioskowych (Jasna-Podłopień i Podłopień) w jednej zbiorczej tabeli-zob. Tab. 2. 



nie miała zastosowania, gdy osoba ukończyła 23 lata przed 31 grudnia roku, w którym ogłoszono 

pobór. Wedle tego aktu prawnego wszyscy poddani w monarchii zmuszeni byli stawić się do 

poboru, odbyć zasadniczą służbę wojskową oraz uczestniczyć w pospolitym ruszeniu. Formacje 

lądowe armii Austro-Węgier przed wybuchem wojny dzieliły się na wspólną siłę zbrojną, obronę 

krajową (Landwehr, Honved) oraz pospolite ruszenie (Landsturm, Nepfolkeles). Czas trwania 

służby wojskowej wynosił dwa lata w służbie czynnej oraz dziewięć lat w rezerwie. Oficerowie i 

podoficerowie, którzy dobrowolnie zgłosili się do armii, służyli trzy lata w służbie czynnej oraz 

siedem lat w rezerwie, za wyjątkiem marynarki wojennej. Marynarze bowiem służyli cztery lata w 

służbie czynnej, pięć lat w rezerwie i trzy lata w obronie morskiej. Istniała możliwość skrócenia 

czasu w armii, na przykład pozostając tzw. ochotnikiem jednorocznym. Dotyczyło to ludzi, którzy 

do dnia 1 października roku poboru ukończyli z wynikiem pozytywnym gimnazjum państwowe lub 

niepaństwowe, lecz będące na prawach placówki publicznej. Podobnie dotyczyło to absolwentów 

wyższych szkół (realnej, państwowego lub niepaństwowego zakładu naukowego, kształcącego w 

kierunkach artystycznych, technicznych, przemysłowym, handlowym, marynarskim, rolniczym czy 

leśnym). Pospolite ruszenie funkcjonowało na zasadzie formacji, która miała za zadanie przejęcie 

dotychczasowych funkcji obrony krajowej na własnym terytorium w postaci niefrontowej służby 

wartowniczej i wewnętrznej, kiedy to jednostki landwery zostały skierowane do prowadzenia 

działań w polu. Pułki piechoty pospolitego ruszenia w zasadzie pokrywały się pod względem 

struktury z pułkami piechoty obrony krajowej. Wspólną siłę zbrojną uzupełniano poborem, 

powołaniem absolwentów wojskowych instytucji oświatowych i naukowych w stopniu oficera lub 

podoficera oraz ochotnikami. Po ukończeniu 32 roku życia, rezerwistów przenoszono do 

pospolitego ruszenia. Obowiązek służby wojskowej wygasał w wieku 42 lat dla żołnierzy i 

podoficerów oraz 60 lat w przypadku oficerów rezerwy. W 1913 r. szacowany kontyngent rekrutów 

miał wynosić 154 tysiące, zaś w następnych latach 159,5 tysiąca2 . Skład narodowościowy sił 

zbrojnych był równie rozmaity, jak i mieszkańcy całej monarchii habsburskiej. W 1910 r. w armii 

austro-węgierskiej służyć miało 7,7% Polaków3. 

                                                 
2 Dziennik Ustaw Państwa 1912, Nr 128: Ustawa dotycząca wprowadzenia nowej ustawy o służbie wojskowej; S. Szuro, 

Reforma wojskowa przeprowadzona w państwie austro-węgierskim w 1868 r. i jej realizacja ze szczególnym 
uwzględnieniem Galicji, "Studia i materiały do historii wojskowości" t. XXXIII: 1990; M. Baczkowski, Pod 
czarno-żółtymi sztandarami. Galicja i jej mieszkańcy wobec austro-węgierskich struktur militarnych 1868–1914, 
Kraków 2003, s. 11-13. 

3 J. Rydel, W służbie cesarza i króla. Generałowie i admirałowie narodowości polskiej w siłach zbrojnych Austro-
Węgier w latach 1868–1918, Kraków 2001; M. Baczkowski, Ilu Polaków walczyło w armii austro-węgierskiej 
podczas I wojny światowej?, [w:] Mało znana Wielka Wojna. Studia i szkice z dziejów I wojny światowej, red. A. 
Smoliński, Oświęcim 2014, s. 65–84; M. Zgórniak, Die Polen im österreichisch-ungarischen Heer wahrend des 

ersten Weltkriegs, "Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego", Prace Historyczne, z. 90: 1989, s. 
261–282. 



 Dnia 10 czerwca 1915 r. Ministerstwo Obrony Krajowej wydało reskrypt, w którym 

zarządzono rekrutację roczników od 1865 do 1872, a po części także roczników 1873 i 18744. 

Ministerstwo Obrony Krajowej reskryptem z 19 lipca 1915 r. zarządziło stawkę pospolitaków 

zobligowanych do służby wojskowej w pospolitym ruszeniu, urodzonych od 1865 r. do 1872 r. 

włącznie oraz urodzonych w roku 1873 i 1874. Rekrutacja odbywała się między 29 lipca a 30 

września 1915 r. i obejmowała wszystkich, niezależnie czy dotychczas służyli, czy nie5. 

 Po 1 sierpnia 1915 r. wszyscy powołani mieli wstąpić do wojska w Nowym Sączu, gdyż 

komenda uzupełniająca 20. pułku piechoty oraz 32. pułku obrony krajowej została 1 sierpnia 1915 

r. przeniesiona z dotychczasowej swojej siedziby w mieście Bruntal (Freudenthal) na Śląsku 

Austriackim do stolicy ziemi sądeckiej, zaś batalion uzupełniający 20. pułku piechoty znajdował się 

w Tarnowie6. 

 

2. Unikanie służby wojskowej. 

 

 W związku z licznym asenterunkiem poborowych dość szybko zaczęło dochodzić do 

wyludniania się miejscowości. Zdarzały się również przypadki unikania stawienia się do poboru, 

jak np. ten w Gorlicach, gdzie rekrut urodzony 21 stycznia 1894 r. nie stawił się do poboru, gdyż 

jak stwierdził: 

 

do dnia 6 czerwca 1915 daty urodzenia mego nie znałem wcale i nie wiedziałem ile lat rzeczywiście 

liczę, byłem dotąd pewny, że liczę lat 17, dopiero w dniu 6 lipca 1915 dowiedziałem się w urzędzie 

parafialnym w Gorlicach, że urodziłem się w roku 1894, że zatem liczę lat 21, prócz tego nie 

zgłosiłem się do stawki względnie do przeglądu tak z przyczyny, że pozostawałem od października 

1914 r. w Gorlicach a jak powszechnie wiadomo od tego czasu aż do pierwszego maja 1915 Gorlice 

zajęte były przez Moskali7. 

 

 Trzeba też zaznaczyć, że nie wszyscy obywatele w wieku poborowym byli zdolni do 

czynnej służby wojskowej. Dlatego też na mocy rozporządzenia Ministerstwa Obrony Krajowej z 

28 sierpnia 1915 r. mężczyźni, którzy na podstawie ustawy o świadczeniach wojennych nie mogli 

należeć do czynnej służby wojskowej lub do pospolitego ruszenia, zostali uznani za niezdolnych do 

                                                 
4 K. Ruszała, Mieszkańcy Gorlic w armii austro-węgierskiej podczas I wojny światowej, [w:] Bitwa pod Gorlicami. 

Studia z perspektywy stulecia pod red. J. Centka, S. Kułacza, K. Ruszały, Gorlice 2015, s. 126. 
5 K. Ruszała, op. cit., s. 126. 
6 K. Ruszała, op. cit., s. 126. 
7 K. Ruszała, op. cit., s. 127. 



służby w pospolitym ruszeniu z bronią. W następstwie zostali zakwalifikowani jako np. forszpani8, 

konduktorzy, naganiacze bydła i otrzymali kartę legitymacyjną potwierdzającą ich zwolnienie z 

czynnej służby. 

 

3. Formacje wojskowe. 

 

 Mieszkańcy Tymbarku i okolicznych wsi rekrutowani byli głównie do 20. Pułku Piechoty, 

32. pułku piechoty obrony krajowej oraz 32. pułku piechoty pospolitego ruszenia. Nie było to 

oczywiście zasadą, gdyż wielu spośród z nich znalazło się także w innych formacjach wojskowych, 

co wynikało np. z przebywania w okresie poboru w innym miejscu. Warto przedstawić w zarysie 

szlaki bojowe wspomnianych formacji. 

 Tymbark wraz z okolicą podlegał pod Dowództwo Wojskowe nr 1 w Krakowie (k.u.k. 

Militarkommando Krakau Nr 1), zaś najbliższy garnizon wojskowy znajdował się w oddalonym o 

niecałe 50 kilometrów Nowym Sączu. Dlatego też mieszkańcy Tymbarku i całego powiatu 

limanowskiego wcielani byli głównie do 20. pułku piechoty oraz 32. pułku obrony krajowej. 

Poniżej prezentuję krótką historię wymienionych formacji wojskowych oraz ich losy w latach 1914-

1918. 

 

3A. 

20 Pułk Piechoty z Nowego Sącza 

 

 20. galicyjski pułk piechoty „Księcia Pruskiego Henryka” (20. Infanterie Regiment 

„Heinrich Prinz von Preussen”) sformowany został w 1681 r. Honorowym szefem jednostki był 

książę Prus Henryk od 1889 r. Święto pułkowe obchodzone było 27 czerwca w rocznicę bitwy pod 

Skalitz z czasów wojny prusko-austriackiej z 1866 r. Żołnierze pułku nosili na kurtkach wyłogi 

makowo-czerwone (krebsrot), guziki białe. Potocznie zaś nazywano ich „dwudziestakami” od 

numeru pułku lub „cwancygierami z Matką Boską” – od wizerunku znajdującego się na rewersie 

sztandaru Matki Boskiej Ludźmierskiej. Sztandar ten obecnie przechowywany jest w Muzeum 

Historii Armii w Wiedniu. Dowódca pułku, Eugen Poschmann, opisał swoją formację 

następującymi słowami: 

 

"Pułk rekrutujący się z terenów na północ od Tatr składał się całkowicie z Polaków-Górali. Byli oni 

porządni i ochoczy. (…) Wypadki pijaństwa zdarzały się wśród żołnierzy pułku stosunkowo rzadko. 

                                                 
8 Forszpan (Vorspann - j. niem.) - podwoda. Był to rodzaj usługi transportowej, świadczonej armii przez właścicieli 

zaprzęgów konnych. Ustawowy taryfikator regulował opłaty za przejechane kilometry, czas oczekiwania, itp. 



Był to świetny materiał żołnierski zwłaszcza, jeśli udało się doń zbliżyć, używając ich języka 

ojczystego. (…) Pułk był bardzo popularny wśród ludności ze względu na dobre zachowanie 

żołnierzy"9. 

 

 W latach 1911–1914 komendantem pułku był Stanisław Puchalski. W 1914 r. komenda 

pułku oraz I i II batalion stacjonowała w garnizonie Kraków, III batalion w Nowym Sączu, 

natomiast IV batalion był detaszowany w miejscowości Bijeljina w Serbii. Dwudziesty pułk 

piechoty, liczący w swoich szeregach wielu Polaków (86%) wchodził w skład dowodzonej przez 

generała brygady Mieczysława Zaleskiego XXIV Brygady Piechoty wraz z 57. tarnowskim pułkiem 

piechoty (91% Polaków). Jednocześnie wraz z 3. morawskim pułkiem piechoty (10% Polaków), 56. 

pułkiem piechoty z Wadowic (88% Polaków) i 100. cieszyńskim pułkiem piechoty (40% Polaków), 

stanowiącymi XXIII Brygadę Piechoty pod wodzą generała brygady Godwina Lilienhof-Aldsteina, 

tworzyli 12. Dywizję Piechoty, którą dowodził generał dywizji Paul Kestřanek. 

 Dwudziesty pułk piechoty w składzie tej dywizji walczył w ramach 1. Armii gen. Viktora 

Dankla. Rozpoczął swój wymarsz na front już z początkiem wojny. Dnia 11 sierpnia 1914 r. w 

Bochni, gdzie I i II batalion połączył się z III batalionem stacjonującym w Nowym Sączu. Dnia 16 

sierpnia żołnierze byli w Mielcu, dzień później w Tarnobrzegu. Między 20 a 28 sierpnia pułk 

walczył na Lubelszczyźnie, biorąc udział w bitwie pod Kraśnikiem. 

 5 września 1914 r. uczestnicząc w walkach nad Radlinem i Borowem przeszedł do 

kontrataku, jednak 8 września pod naporem wojsk rosyjskich rozpoczął odwrót. Po 11 września 

wycofał się na linię Sanu. Walczył jeszcze w bitwie nad Lipą 15 września, ponosząc duże straty. Po 

16 września nastąpił marsz bez walk z przeciwnikiem przez Mielec, Radomyśl do Otfinowa. Dnia 

30 września po przeprawie mostem pontonowym przez Wisłę wojska zajęły odcinek koło 

Pińczowa. Podjęto kontrofensywę w stronę Dęblina, po sukcesach w czasie trzech tygodni pułk 

znalazł się na jego przedpolach. 23 października pułk walczył pod Laskami wraz z legionami 

polskimi. Po ciężkich starciach z wojskami rosyjskimi, które przerzuciły tutaj swoje oddziały, 20. 

pułk piechoty poniósł duże straty. W listopadzie i grudniu 20. pułk piechoty walczył już w ramach 

VI Korpusu gen. Artura Arza von Straussenburga, m.in. biorąc udział w bitwie nad Nidą 20–31 

grudnia. Front został wówczas przesunięty na dolny bieg Dunajca i południowy wschód po Gorlice. 

 W styczniu 1915 r. pułk znajdował się w okolicy Łużnej koło Gorlic, okopując się i walcząc 

pozycyjnie z Rosjanami, pozostając tam aż do ofensywy majowej. Dnia 2 maja 1915 r. rozpoczęła 

się wielka ofensywa. Do wieczora tego dnia, 20. pułk piechoty doszedł do Moszczenicy (8 km na 

płn. od Gorlic). Dnia 4 maja pułk walczył pod Bieczem, dalej dwa dni później sforsował Wisłokę na 

północ od Jasła i 7 maja walczył koło Jedlicza, doznając dużych strat. Następnego dnia tj. 8 maja 

                                                 
9 J. Rydel, W służbie cesarza i króla…, s. 137. 



odrzucono Rosjan z rejonu Krosna, 10 maja z rejonu Rzeszowa, a 16 maja wypędzono ich z 

Jarosławia. Dnia 23 maja pułk relokowano w okolice Radymna. Brał udział w czerwcowej 

ofensywie w stronę Lubaczowa, Rawy Ruskiej i Magierowa. Wówczas otwarto drogę na Lwow, 

który odzyskano 22 czerwca. W lipcu 1915 r. pułk w ramach VI Korpusu walczył pod Lublinem, w 

sierpniu koło Brześcia nad Bugiem. Jesienią, po ustabilizowaniu się frontu, pułk stał w okolicy 

Rawy Ruskiej, potem nad rzeką Strypą w okolicy Buczacza (obwód tarnopolski). 

 Do lata 1916 r. pułk walczył w okolicach Stanisławowa. W sierpniu 1916 r. dwudziesty pułk 

walczył nad Dniestrem i Złotą Lipą. Jesienią przesunął się na Bukowinę, pozostając tam do czerwca 

1917 r., po czym translokowany został na front włoski do IV batalionu 20. pułku piechoty, 

walczącego wcześniej na Bałkanach, a od czerwca 1915 r. w dolinie rzeki Isonzo, gdzie brał udział 

w jedenastu bitwach. Co ciekawe, przed przerzuceniem pułku doszło w jego szeregach do 

demonstracji antyaustriackich nastrojów wśród polskich żołnierzy i oficerów, którzy myśleli, że ta 

translokacja na front włoski stanowić ma karę za prośbę o przeniesienie ich do Legionów Polskich. 

 Wówczas dokonano zmian personalnych, obsadzając na dowódców kompanii i plutonów 

oficerów niemieckich i czeskich. W dniach 2–4 listopada 1917 r. 20. pułk piechoty walczył pod 

Tagliamento i w czasie trzech tygodni dotarł nad Piawę, gdzie rozpoczęły się walki pozycyjne. 

Między 15 a 24 czerwca 1918 r. forsowano Piawę, co udało się tylko w kilku miejscach. Pułk 

poniósł ogromne straty w ludziach. Do października toczono pojedyncze pozycyjne walki. Dnia 3 

listopada doszło do zawieszenia broni między Austro-Węgrami i Włochami. Po tej wiadomości 

nastrój wśród polskich żołnierzy był antyaustriacki, w wyniku czego ściągnięte „bączki” z czapek, 

zastąpiono biało-czerwonymi kokardkami. Dnia 10 listopada 1918 r. doszło do przewrotu w 20. 

pułku piechoty10. Od tego dnia żołnierze, w większości w niewielkich grupach wracali do swoich 

rodzinnych domów, m.in. do Tymbarku i okolicznych wsi. 

 

3B. 

32. pułk obrony krajowej 

 

                                                 
10 Informacje o 20. pułku piechoty i zarys jego szlaku bojowego podczas I wojny światowej podaję za: G.R. v. Amon 

von Treuenfest, Geschichte des K.k. Infanterie-regiments Nr. 20, Wien 1878, passim; J. Słoninka, Historya c. i k. 
20. pułku piechoty, Nowy Sącz 1895, passim; Österreich-Ungarns letzter Krieg 1914–1918, Bd. I-VII,Wien 1931–
1938, passim; M. Ehnl, Erganzungsheft 9 zum Werke "Österreich-Ungarns letzter Krieg". Die österreichisch-
ungarische Landmacht nach Aufbau, Gliederung, Friedensgarnison, Einteilung und nationaler Zusammensetzung 
im Sommer 1914, Wien 1934, Tab. 1; T. Nowakowski, Armia austro-węgierska 1908–1918, Warszawa 1992, 
passim; J. Giza, Organizacja „Wolność” 1918. Polska konspiracja niepodległościowa w cesarsko-królewskiej armii 
podczas I wojny światowej i losy jej bohaterów, Kraków 2011, s. 55 i n; W. Szczepanik, Działania 12. 
„Krakowskiej” Dywizji Piechoty od 28 lipca 1914 r. do 2 maja 1915 r., [w:] Znaki Pamięci III. Śladami I wojny 
światowej. Materiały z konferencji naukowej, Gorlice 24.10.2009, red. M. Łopata, Gorlice 2010; S. Kułacz, Od 
Pustek do Sanu. Działania austro-węgierskiej 12. Dywizji Piechoty w dniach 2–16 maja 1915, [w:] Znaki Pamięci 
VI. Ziemia gorlicka w ogniu Wielkiej Wojny, Gorlice 01.05.2014, red. K. Ruszała, Gorlice 2014. 



 Drugą formacją, do której wcielano obywateli Tymbarku podczas wojny, był 32. pułk 

obrony krajowej (Landwehr Infanterie Regiment Nr. 32). Dnia 11 kwietnia 1917 r. przemianowany 

został on na 32. Schützen-Regiment. Pułk został utworzony w Nowym Sączu w 1901 r. jako 

austriacki pułk obrony krajowej. Kolory pułkowe: trawiasty (grasgrun), guziki srebrne z 

oznaczeniem „32”. W lipcu 1914 r. skład narodowościowy pułku był następujący: 91% – Polacy. 

Przez całą wojnę należał do 91. Brygady Piechoty, ta zaś do 46. Dywizji Piechoty Landwery. 

 32. pułk piechoty obrony krajowej przez większość wojny działał na froncie antyrosyjskim 

w Galicji. Początkowo pododdział działał w ramach austro-węgierskiego I Korpusu należącego do 

1. Armii. Wraz z nią, 32. pułk piechoty obrony krajowej uczestniczył w walkach z Rosjanami. 

 Pułk wziął udział w ofensywie na Lublin w 1914 r., nieudanej ofensywie na Dęblin w 

październiku 1914 r. oraz w bitwie pod Krakowem 16–25 listopada 1914 r. Do tego czasu, 46. 

Dywizja Piechoty pozostawała w bezpośrednim sąsiedztwie 12. Dywizji Piechoty, w skład której 

wchodził omawiany wcześniej nowosądecki 20. pułk piechoty. Następnie 32. pułk w dniach 15–18 

grudnia 1914 r. prowadził pogoń za przeciwnikiem na północ od Wisły. Z kolei w dniach 20–31 

grudnia walczył nad Nidą, w których to okolicach pozostał do ofensywy majowej 1915 r. 

 Dnia 23 maja 1915 r. 32. pułk zajął Sandomierz i na początku lipca został translokowany 

pod Lwów, a następnie skierował się na Wołyń. w dniach 15–16 września dywizja, w której walczył 

32. pułk obrony krajowej weszła w strukturę 2. Armii, a 19 września wróciła do 1. Armii. W 

czerwcu 1915 r. całą 46. Dywizję, w ramach której walczył 32. pułk obrony krajowej, 

podporządkowano niemieckiemu dowódcy. Formacja ta walczyła z armią gen. Aleksieja 

Aleksiejewicza Brusiłowa. 

 Wiosną 1918 r. dywizję przeniesiono na front włoski, gdzie walczyła 15–25 czerwca nad 

Piawą i pozostała tam aż do końca wojny11. 

 

3C. 

32. pułk piechoty pospolitego ruszenia (Landsturm) 

 

 W armii austro-węgierskiej istniał również Landsturm pokrywający się ze strukturami 

Landwehry. W ten sposób do 32. pułku piechoty pospolitego ruszenia wysyłano starszych rekrutów 

i rezerwistów z terytorium okręgu uzupełnień 32. pułku obrony krajowej. Pospolite ruszenie w 

okresie pokojowym funkcjonowało jedynie jako struktury ewidencyjne przy poszczególnych 

okręgach uzupełnień obrony krajowej. W razie wojny formować miano samodzielne jednostki 

pospolitego ruszenia. Podczas I wojny światowej 32. pułk piechoty pospolitego ruszenia wszedł w 

                                                 
11 Informacje o 32. pułku obrony krajowej i zarys jego szlaku bojowego podczas I wojny światowej za: Österreich-

Ungarns letzter Krieg…, passim; M. Ehnl, Erganzungsheft 9 zum Werke "Österreich-Ungarns letzter Krieg". Die 
österreichisch-ungarische Landmacht…, Tab. 1; T. Nowakowski, Armia austro-węgierska…, passim. 



skład 110. Brygady Piechoty Pospolitego Ruszenia, następnie w skład 49. Brygady Piechoty i 24 

Brygady Gorskiej Pospolitego Ruszenia. Pod koniec wojny wrócił do 210. Brygady Piechoty, a 

więc dawnej 110. Brygady Piechoty. Omawiany pułk obrony krajowej walczył zarówno w Galicji, 

jak i od września 1915 r. na froncie włoskim12. 

 W czasie I wojny światowej mieszkańcy Słopnic walczyli głównie w ramach wyżej 

wymienionych formacji wojskowych, ale niewykluczone, że także w innych np. w węgierskich 

pułkach piechoty czy w Honwedzie, co potwierdzają liczne nazwiska mieszkańców ziemi sądeckiej 

na listach tych jednostek, odnalezione zupełnie przypadkowo13. Pojedyncze nazwiska z pewnością 

będą figurować na listach innych pułków piechoty. Temat ten pozostaje więc do zbadania i 

opracowania w przyszłości. 

 

4. Ranni i polegli. 

 

 Nie wszyscy mieszkańcy Tymbarku, walczący w armii austro-węgierskiej powrócili do 

swoich domów po zakończonej wojnie. Ustalenie pełnych statystyk dotyczących strat poległych 

żołnierzy jest bardzo trudne, podobnie jak odpowiedź na pytanie, ilu żołnierzy narodowości polskiej 

przewinęło się przez szeregi armii austro-węgierskiej w latach 1914–1918. Ilu mieszkańców 

Tymbarku czy Podłopienia albo Zawadki zginęło? Trudno jednoznacznie podać pełną liczbę. 

Podjąłem próbę odpowiedzi na to pytanie analizując listy strat zgromadzone przez wiedeńskie 

Ministerstwo Wojny dla wyżej wskazanych pułków piechoty. Efekt zaprezentowany został w 

zestawieniu tabelarycznym w aneksie. Należy się jednak w tym miejscu kilka wyjaśnień. Po 

pierwsze, nie jest to w żadnym stopniu kompletne zestawienie, gdyż kwerendą objęto wyłącznie 

omówione wyżej formacje wojskowe, zaś zdarzało się również, że w rożnych okolicznościach 

osoby pochodzące z Tymbarku czy szerzej z ziemi limanowskiej służyły w innych jednostkach, jak 

np. w tarnowskim 57. pułku piechoty, w cieszyńskim 100. pułku piechoty czy w wadowickim 56. 

pułku piechoty14. Ponadto, w tabelach zamieszczonych poniżej wyszczególniono nazwiska jedynie 

tych, przy których wyraźnie widniała informacja, że dana osoba pochodziła z Tymbarku, 

Podłopienia, Zamieścia czy Zawadki. 

 Należy zwrócić uwagę, że duża część list strat nie posiadała informacji o miejscu 

pochodzenia rekruta. Uwaga powyższa dotyczy głównie list z lat 1914-1915, ale także z 1917 r., 

                                                 
12 Informacje o 32. pułku pospolitego ruszenia za: Österreich-Ungarns letzter Krieg…, passim; T. Nowakowski, Armia 

austro-węgierska…, passim. 
13 Odnaleziono mieszkańców z terenu obecnego powiatu limanowskiego i nowosądeckiego, a także z obszaru powiatu 

nowotarskiego -zob. Österreichisches Staatsarchiv in Wien (dalej: ÖSA), Kriegsarchiv (dalej: KA), Kriegsverluste 
Infanterie (dalej: VLI), Karton (dalej: Kt.) ÖSA, KA, VLI karton 48, 110. 

14 ÖSA, KA, VLI, Kt. nr 8 (zawiera informacje o IR 50–58 z 1914 r.). Na temat 57. pułku piechoty zob. W. Szczepanik, 
Cesarskie dzieci z Tarnowa. 57. galicyjski pułk piechoty w latach 1894–1918, Kraków 2011. 



kiedy to nie zawsze odnotowywano miejscowość pochodzenia rekruta. Najbardziej wiarygodnym 

źródłem byłyby zachowane księgi asenterunkowe z obszaru obecnej Gminy Tymbark, do których 

nie udało się dotrzeć autorowi niniejszego opracowania. Trzeba jednak zauważyć, że nawet gdyby 

się zachowały, to fakt umieszczenia kogoś na tej liście nie jest dowodem, że ostatecznie poszedł do 

wojska i czynnie uczestniczył w walkach. Niemniej, źródło to odpowiedziałoby historykom na 

wiele pytań, zwłaszcza tym badającym armię austro-węgierską i udział Polaków w tej armii. 

Niewykluczone, że listy asenterunkowe pomogłyby w badaniach genealogicznych, zwłaszcza 

potomkom uczestników I wojny światowej. 

 

Podsumowanie 

 

 Badania naukowe nad udziałem Polaków w armii austro-węgierskiej podczas I wojny 

światowej z pewnością nie należą do łatwych15. Głównym powodem, jak się wydaje, jest brak 

obecnie na polskim rynku wydawniczym syntezy, podobnej do tej, dotyczącej Polaków w armii 

niemieckiej16. Historycy od wielu lat próbują ustalić fakty dotyczące liczebności strat po I wojnie 

światowej, wciąż napotykając na liczne niezgodności. Niniejsza praca, podczas której nie 

dysponował Autor wyczerpującą analizą wszystkich zachowanych źródeł do całości tego 

zagadnienia, lecz przedstawił problem udziału społeczeństwa jednej z gmin obecnego powiatu 

limanowskiego w armii austro-węgierskiej podczas I wojny światowej. 

 Nieobecność mężczyzn powołanych pod broń skutkowała brakiem wykwalifikowanej kadry 

mającej zarządzać gminami, ale także przełożyła się na trudną czy dramatyczną sytuację 

poszczególnych rodzin. Szlak bojowy ukazuje terytorium, na którym walczyli mieszkańcy 

Tymbarku podczas I wojny światowej. Bardzo istotną część artykułu stanowią załączone tabele, 

które mogą odpowiedzieć na pytania nurtujące osoby dociekające historii swoich przodków w 

okresie zawieruchy wojennej. Omówiony temat Polaków w armii austro-węgierskiej, który 

przedstawiony został w większym lub mniejszym zarysie na przykładzie mieszkańców Tymbarku, 

bez wątpienia potrzebuje dalszych badań historycznych17. 

 

                                                 
15

 W zakresie armii austro-węgierskiej, poza badaniami cytowanych wyżej historyków jak M. Baczkowski, J. Rydel, S. 
Szuro czy W. Szczepanik wspomnieć należy także o Marianie Zgórniaku, zob. M. Zgórniak, Polacy w armii austro-
węgierskiej w czasie I wojny światowej, "Studia i Materiały do Historii Wojskowości", t. XXX: 1988. 
16 R. Kaczmarek, Polacy w armii Kajzera, Kraków 2014. 
17 Brak omówienia tego problemu w dotychczasowej literaturze dotyczącej Tymbarku zob. F. Leśniak, Zarys dziejów 
Tymbarku do roku 1918, [w:] Tymbark. Szkice z dziejów miejscowości i okolic 1353-1978, Kraków 1978, s. 24 (tu brak 
chociażby wspomnienia o kimkolwiek z Tymbarku na frontach I wojny światowej, Autor też błędnie datuje bitwę 
limanowską na 11 grudnia 1916 r.!). Identyczny problem zauważony został w przypadku pobliskiej Gminy Słopnice--
zob. S. Wojcieszak, Słopnice. Dzieje wsi i parafii, Ochotnica 1999; M. Król, Słopnice. Ocalić od zapomnienia, t. I: 
Zapiski-Dokumenty-Wspomnienia, Słopnice 2013 (zwłaszcza rozdz. II). 



 

ANEKS 

 

 

Sza

rża 

Imię 

i nazwisko 

Jedno

stka 

Data 

ur. 
Status 

Data/okoliczn

ości śmierci 

Rok 

asent

erunk

u 

Sygn. 

akt 

ÖSA 

KA 

Ldst

. 

Inf. 

Jan Wroński 

IR 20 

12 

komp

ania 

polow

a 

1886 

r. 
zaginiony 

8 V 1915 r. 

[walki w 

pobliżu  

Krosna] 

--- 

VLI, 

Kt. nr 

33 

Ldst

. 

Inf. 

Juliusz 

Hamnia 

IR 20 

12 

komp

ania 

polow

a 

1886 

r. 
zaginiony 

8 V 1915 r. 

[walki w 

pobliżu  

Krosna] 

--- 

VLI, 

Kt. nr 

33 

Ldst

. 

Inf. 

Jan Wroński 

IR 20 

2 

komp

ania 

polow

a 

1886 

r. 
zaginiony 

3 I 1916 r. 

pozycja  w 

miejscowości 

Fuldramha 

(Rumunia) 

 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Walenty 

Bubula 

IR 20 

8 

komp

ania 

polow

a 

1877 

r. 
zaginiony 

29-31 XII 

1915 r. 

[walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Hupato] 

--- 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 
Wojciech 

Wójcik 

IR 20 

1 

komp

1888 

r. 
zaginiony 

7 I 1916 r. 

[walki na 

wsch. od 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 



ania 

polow

a 

miejscowości 

Bobulińce na 

płn. od 

Buczacza, 

Ukraina] 

Ldst

. 

Inf. 

Wojciech 

Sobczak 

IR 20 

6 

komp

ania 

polow

a 

1888 

r. 
ranny 

1 III 1916 r. 

walki na 

pozycji we wsi 

Medwedowce 

koło Buczacza, 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 
Walenty 

Smoter 

IR 20 

8 

komp

ania 

polow

a 

1897 

r. 
zaginiony 

7 VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

Hrechorowa na 

Wołyniu 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Piotr Smoter 

IR 20 

IV 

batali

on 

14 

komp

ania 

polow

a 

1893 

r. 
ranny 

16-30 IX 1916 

r. 

walki na 

pozycji pod 

Jamiano o 

wzgórze 144 

(front włoski) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Piotr Surma 

IR 20 

2 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
zaginiony 

9-10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 



Inf. Jan Kaptur 

IR 20 

IV 

batali

on 

13 

komp

ania 

polow

a 

1894 

r. 
ranny 

1-10 I 1917 r.18 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Ivancesti 

(Rumunia) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. 
Władysław 

Zapała 

IR 20 

IV 

batali

on 

14 

komp

ania 

polow

a 

1895 

r. 
zaginiony 

[sierpień 1917 

r.] 

walki na 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

rzeką Isonzo 

(front włoski) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. Józef Smoter 

IR 20 

3 

komp

ania 

polow

a 

1894 

r. 
zaginiony 

19-20 VIII 

1917 r. 

walki na linii  

Jamiano-

Kostamierica 

(front włoski) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Kor

pora

l 

Jan Duchnik 

IR 20 

Masc

hinen

geweh

r 

Komp

agnie 

nr I 

1894 

r. 
chory 

21-31 VIII 

1918 r. 

[szpital 

wojskowy Div. 

San. Kob. nr 

12] 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

203 

                                                 
18W oryginalnym dokumencie jest wydrukowany 1916 r., lecz pisarz sporządzający ów dokument zapomniał poprawić 

datę na 1917 r. Pismo wpłynęło w 1917 r (nr 2459/17), nie mogło zatem przez rok krążyć na poczcie wojskowej. 



Inf. 
Władysław 

Leśniak 

LIR 

32 

7 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
zaginiony 

1-10 IX 1915 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Bokujma na 

płn.-zach. od 

Dubna na 

Wołyniu 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

76 

Inf. Karol Smoter 

LIR 

32 

15 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
zaginiony 

21-25 VI 1916 

r. 

pobliżu 

miejscowości 

Maleno koło 

Beresteczka 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 

Inf. 

Józef 

Kapturkiewic

z 

LIR 

36 

2 

komp

ania 

1892 

r. 
poległ 

3-10 III 1915 r. 

[walki w 

pobliżu wsi 

Bystra koło 

Gorlic] 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

76 

Inf. 
Stanisław 

Smoter 

LIR 

32 

6 

komp

ania 

1873 

r. 
poległ 

19-23 X 1915 

r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Nowe 

Pytlikowce na 

płn.-wsch. od 

Buczacza 

(Ukraina) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

76 

Inf. Jan Smoter 

LIR 

32 

6 

komp

ania 

1885 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

18 IV 1916 r. 

obóz jeniecki 

w 

miejscowości 

Stanica 

Stankowskaja 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 



w okręgu 

Akmolińsk 

(Syberia) 

Inf. 
Wojciech 

Sternal 

LIR 

16 

12 

komp

ania 

1879 

r. 
ranny 

9 XII 1914 r. 

[Skowronno 

koło 

Pińczowa] 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

19 

Ldst

. 

Inf. 

Józef Smoter 

IR 20 

1 

komp

ania 

rezer

wowa 

1892 

r. 

trafił do 

niewoli 

serbskiej, 

zmarł 26 

XI 1918 r. 

21 II 1915 r. 

obóz jeniecki 

w 

miejscowości 

Slatina 

 Bukovik w 

Serbii 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

33 

Inf. 
Andrzej 

Wójcik 

LIR 

32 

3 

komp

ania 

polow

a 

1891 

r. 
ranny 

6 IX 1915 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Bokujma na 

płn-zach. od 

Dubna na 

Wołyniu 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

76 

 

Tab. 1. Lista strat mieszkańców Piekiełka w czasie I wojny światowej. 
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akt 

ÖSA 

KA 

Titu

lar 

Zug

sfüh

rer 

Józef Zapała 

IR 20 

IV 

batali

on 

16 

komp

ania 

polow

a 

1889 

r. 
ranny 

14-15 IX 1914 

r. 

walki w 

miejscowości 

Biljek w Serbii 

--- 

VLI, 

Kt. nr 

4 

Ldst

. 

Inf. 

Jan Ryś 

IR 20 

IV 

batali

on 

18 

komp

ania 

polow

a 

1892 

r. 
ranny 

16-31 XII 

1916 r. 

pozycja na 

Freikofel 

wzgórze 1862 

(Alpy, 

Karyntia) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Maciej Kurek 

IR 20 

9 

komp

ania 

polow

a 

1880 

r. 
ranny 

2 I 1916 

r.[walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Bobulińce na 

płn. od 

Buczacza, 

Ukraina] 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Jan Ryś 

IR 20 

IV 

batali

1893 

r. 
zaginiony 

21-31 VII 

1916 r. 

walki na płn.-

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 



on 

13 

komp

ania 

polow

a 

wsch. od wsi 

Adamówka na 

Wołyniu 

Inf. Józef Duda 

IR 20 

5 

komp

ania 

polow

a 

1894 

r. 
ranny 

13 VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Olesza  na 

Wołyniu 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Jan Jamróz 

IR 20 

3 

komp

ania 

polow

a 

1876 

r. 
ranny 

30 VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Czechów 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Wincenty 

Puchała 

IR 20 

Nachr

ichten 

Detac

heme

nt 

1876 

r. 
ranny 

14 VIII 1916 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Panowice koło 

Monasterzysk  

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Marcin 

Kaptur 

IR 20 

3 

komp

ania 

polow

a 

1897 

r. 
zaginiony 

10 VIII 1916 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Berezówka na 

płn.-wsch. od 

Radziechowa 

(obwód 

lwowski, 

Ukraina) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Jan Jamróz 
IR 20 

IV 

1895 

r. 
poległ 

16-30 IX 1916 

r. 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 



batali

on 

3 

komp

ania 

polow

a 

walki na 

pozycji pod 

Jamiano o 

wzgórze 144 

(front włoski) 

92 

Inf. 
Stanisław 

Michalczyk 

IR 20 

7 

komp

ania 

polow

a 

1875 

r. 
zaginiony 

10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 
Józef 

Kordeczka 

IR 20 

8 

komp

ania 

polow

a 

1895 

r. 
ranny 

10 VI 1916 r. 

pozycja w 

pobliżu 

miejscowości 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Jan Binda 

IR 20 

3 

komp

ania 

polow

a 

1873 

r. 
zaginiony 

29 XI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Czekanesti 

(Rumunia) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. 
Jan 

Micharczyk 

IR 20 

IV 

batali

on 

14 

komp

ania 

polow

1895 

r. 
ranny 

25 VIII-2 IX 

1917 r. 

walki na 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 



a rzeką Isonzo 

(front włoski) 

Inf. Józef Nuzia 

IR 20 

IV 

batali

on 

14 

komp

ania 

polow

a 

1897 

r. 
ranny 

25 VIII-2 IX 

1917 r. 

walki na 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

rzeką Isonzo 

(front włoski) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Ldst

. 

Inf. 

Wojciech 

Pietoń 

IR 20 

Masc

hinen

geweh

r 

Komp

agnie  

Abteil

ung 

III, 19 

komp

ania 

polow

a 

1872 

r. 
poległ 

27-31 VIII 

1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Lomedibarnal 

(front włoski) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. 
Wojciech 

Jamróz 

IR 20 

10 

komp

ania 

polow

a 

1894 

r. 
zaginiony 

18-20 VIII 

1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Selo (front 

włoski) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. Michał Duda 
IR 20 

Nachr

1896 

r. 
zaginiony 

20-21 VIII 

1917 r. 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 



ichten 

Detac

heme

nt 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Koritolager 

(front włoski) 

159 

Inf. Jan Nowak 

IR 20 

4 

komp

ania 

polow

a 

1893 

r. 
zaginiony 

20 VIII 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Vojščica koło 

Jamiano (front 

włoski) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. 
Wojciech 

Nowak 

IR 20 

4 

komp

ania 

polow

a 

1895 

r. 
zaginiony 

20 VIII 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Vojščica koło 

Jamiano (front 

włoski) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. 
Wojciech 

Kuć 

IR 20 

3 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
chory 

31 VIII 1918 r. 

szpital polowy 

nr 1410 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

203 

Inf. 
Issaak 

Beldegrünn 

LIR 

32 

3 

komp

ania 

polow

a 

1899 

r. 

zaginiony, 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

1-31 XII 1914 

r. 

Skowronno 

koło Pińczowa 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

76 



Inf. 
Wojciech 

Zapała 

LIR 

32 

3 

komp

ania 

polow

a 

1895 

r. 
ranny 

10-20 VI 1915 

r. 

natarcie w 

pobliżu 

Koprzywnicy 

koło 

Sandomierza 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

76 

Inf. Michał Duda 

LIR 

32 

6 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
ranny 

1-10 IX 1915 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Bokujma na 

płn-zach. od 

Dubna na 

Wołyniu 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

76 

Inf. Jan Poręba 

LIR 

32 

4 

komp

ania 

polow

a 

1875 

r. 
ranny 

19 IX 1915 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Suchanów na 

Wołyniu 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

76 

Inf. 
Stanisław 

Krzyściak 

LIR 

32 

17 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
ranny 

8-22 VI 1916 r. 

kontratak na 

zach. od wsi 

Sczedna  

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

141 

Inf. 
Michał 

Kurek19 

LIR 

32 

3 

komp

1882 

r. 
zaginiony 

20-31 VII 

1916 r. 

walki na 

pozycji na 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

141 

                                                 
19Miejscowość w dokumencie zapisana jako: „Jasna Prolowin”[!-PS]. 



ania 

rezer

wowa 

zach od wsi 

Komarówka 

koło 

Beresteczka 

(Ukraina) 

Kor

pora

l 

Wojciech 

Zapała 

LIR 

32 

13 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
zaginiony 

20-30 VII 

1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Redków  koło 

Beresteczka 

(Ukraina) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

141 

Kor

pora

l 

Jan 

Kordeczka 

LIR 

32 

4 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
ranny 

19-24 VI 1918 

r. 

operacja w 

pobliżu 

miejscowości 

Casa 

dell’Ospedale 

(front włoski) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

227 

Inf. 
Wojciech 

Brzazgoń 

IR 20 

7 

komp

ania 

polow

a 

1893 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

27 I 1916 r. 

obóz jeniecki 

w Omsku 

(Gubernia 

Tobolsk, 

Syberia) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Józef Jamróz 

IR 20 

4 

komp

ania 

polow

a 

1886 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

18 I 1916 r. 

obóz jeniecki 

w Omsku 

(Gubernia 

Tobolsk, 

Syberia) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Sch

ütze 

Kazimierz 

Bubula 

LIR 

32 

1877 

r. 

trafił do 

niewoli 

20 IV 1917 r. 

obóz jeniecki 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 



1 

komp

ania 

polow

a 

rosyjskiej w Twerze (na 

płn.-zach. od 

Moskwy, 

Rosja) 

190 

Inf.  

Jäge

r 

Jan Czernek 
FJB 

13 

? 

[brak 

danyc

h-PS] 

ranny, 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

17 III 1917 r. 

Vereingites 

Evakuationsspi

tal nr 39 w 

Tule (na płd. 

od Moskwy, 

Rosja) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

181 

Inf. 
Marcin 

Jamróz 

IR 20 

4 

komp

ania 

polow

a 

1886 

r. 
ranny 

26 II 1916 r. 

walki na 

pozycji we wsi 

Medwedowce 

koło Buczacza, 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

33 

Inf. 
Jan 

Krzyściak 

FJB 

13 

3 

komp

ania 

polow

a 

1892 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

6 IX 1915 r. 

obóz jeniecki 

w 

Jalutorowsku 

(Gubernia 

Tobolsk, 

Syberia) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

61 

Inf. Maciej Pałka 

LIR 

32 

1 

Nachr

ichten 

detach

ement 

Komp

agnie 

1875 

r. 
poległ 

2 XII 1915 r. 

walki koło wsi  

Petlikowce 

Nowe (okolica 

Buczacza, 

Ukraina) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

76 

Ldst Wincenty IR 20 1893 ranny 22 III 1917 r. 1916 VLI, 



. 

Inf. 

Puchała Nachr

ichten 

detach

ement 

Komp

agnie 

r. walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Mesticanesti 

(Rumunia) 

r. Kt. nr 

159 

Inf. Jan Jamróz 

IR 20 

3 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
ranny 

22 III 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Mesticanesti 

(Rumunia) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. 
Mateusz 

Kurek 

IR 20 

9 

komp

ania 

polow

a 

1880 

r. 
ranny 

26 II 1916 r. 

walki na 

pozycji we wsi 

Medwedowce 

koło Buczacza, 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Jan Sobczak 

LIR 

32 

2 

komp

ania 

polow

a 

1872 

r. 
ranny 

7 IV 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Jakobeni 

(Bukowina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

190 

 

Tab. 2. Lista strat mieszkańców Podłopienia w czasie I wojny światowej. 

 



 

Sza

rża 

Imię 

i nazwisko 

Jedno

stka 

Data 

ur. 
Status 

Data/okoliczn

ości śmierci 

Rok 

asent

erunk

u 

Sygn. 

akt 

ÖSA 

KA 

Res. 

Inf. 

Wojciech 

Urbański 

IR 20 

IV 

batali

on 

16 

komp

ania 

polow

a 

1891 

r. 
ranny 

14-15 IX 1914 

r. 

walki w 

miejscowości 

Biljek w Serbii 

--- 

VLI, 

Kt. nr 

4 

Ldst

. 

Inf. 

Salomon 

Horn 

IR 20 

6 

komp

ania 

polow

a 

1888 

r. 

zaginiony, 

potem 

odnalazł 

się (pismo 

nr 8567) 

7 V 1915 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Potok koło 

Krosna 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

33 

Inf. Maciej Ubik 

IR 20 

12 

komp

ania 

polow

a 

1886 

r. 
poległ 

10-12 X 1915 

r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Nowe 

Pytlikowce na 

płn.-wsch. od 

Buczacza 

(Ukraina) 

1908 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

33 

Ldst

. 

Inf. 

Edward 

Dudek 

IR 20 

IV 

batali

on 

18 

komp

1890 

r. 
ranny 

16-31 XII 

1916 r. 

pozycja na 

Freikofel 

wzgórze 1862 

(Alpy, 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 



ania 

polow

a 

Karyntia) 

Ldst

. 

Inf. 

Karol Duda20 

IR 20 

18 

komp

ania 

polow

a 

1874 

r. 
zaginiony 

7 I 1916 r. 

walki na wsch. 

od 

miejscowości 

Bobulińce (na 

płn. od 

Buczacza, 

Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 
Marcin 

Pachowicz 

IR 20 

17 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 

zaginiony, 

potem 

odnalazł 

się 

7 I 1916 r. 

[walki na 

wsch. od 

miejscowości 

Bobulińce na 

płn. od 

Buczacza, 

Ukraina] 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Jan Czernek 

IR 20 

17 

komp

ania 

polow

a 

1880 

r. 
zaginiony 

6-10 I 1916 

r.[walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Bobulińce na 

płn. od 

Buczacza, 

Ukraina] 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Leon Kaptur 

(Kapticz) 

IR 20 

1 

komp

ania 

polow

a 

1895 

r. 
ranny 

5-12 V 1916 r. 

[walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

                                                 
20Zapiska w oryginale przekreślona, tj. skasowana, prawdopodobnie w wyniku weryfikacji danych w Sztabie 

Generalnym c.k. armii austro-węgierskiej. 



na Ukrainie] 

Inf. 
Wojciech 

Kuc 

IR 20 

IV 

batali

on 

14 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
zaginiony 

16 VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Kolonia Gubin 

na Wołyniu 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Jan Nowak 

IR 20 

IV 

batali

on 

16 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
zaginiony 

6 VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Kolonia Gubin 

na Wołyniu 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Stanisław 

Miarecki21 

IR 20 

IV 

batali

on 

13 

komp

ania 

polow

a 

1893 

r. 
zaginiony 

21-31 VII 

1916 r. 

walki na płn.-

wsch. od wsi 

Adamówka na 

Wołyniu 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Józef Pajdusz 

IR 20 

2 

komp

ania 

polow

1882 

r. 
ranny 

7 VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Berezówka na 

płn.-wsch. od 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

                                                 
21Przy nazwisku tym wpisano błędnie pow. Gorlice-PS. 



a Radziechowa 

(obwód 

lwowski, 

Ukraina) 

Ldst 

Gefr

eiter 

Andrzej Puło 

IR 20 

7 

komp

ania 

polow

a 

1894 

r. 
zaginiony 

12 VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Olesza na 

Wołyniu 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Jan Puchała 

IR 20 

8 

komp

ania 

polow

a 

1888 

r. 
ranny 

7 VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

Hrechorowa na 

Wołyniu 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Józef Wagner 

IR 20 

1 

komp

ania 

polow

a 

1890 

r. 
zaginiony 

6 I 1916 r. 

walki nad 

Strypą 

(Ukraina); od 

21 I 1916 r., 

był w niewoli 

rosyjskiej w 

Szerkasi-

Riesan [= 

Czerkasy na 

Ukrainie, 

Riazań] oraz w 

Petersburgu; 

wrócił 18 IX 

1916 r. 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Gefr

eiter 
Marcin Pasyk 

IR 20 

2 

komp

ania 

1896 

r. 
zaginiony 

10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 



polow

a 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

(Ukraina) 

Ldst

. 

Gefr

eiter 

Sebastian 

Gościej 

IR 20 

2 

komp

ania 

polow

a 

1876 

r. 
zaginiony 

10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

(Ukraina) 

1898 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 
Wojciech 

Bobula 

IR 20 

2 

komp

ania 

polow

a 

1897 

r. 
zaginiony 

10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

(Ukraina) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Marcin Binda 

IR 20 

8 

komp

ania 

polow

a 

1874 

r. 
ranny 

6 VII 1916 r. 

przebywał w 

szpitalu Sant’ 

Orsola  w 

Gorycji (front 

włoski) 

1895 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 
Szymon 

Draenger 

IR 20 

IV 

batali

on 

14 

komp

ania 

polow

a 

1897 

r. 
ranny 

25 VIII-2 IX 

1917 r. 

walki na 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

rzeką Isonzo 

(front włoski) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

159 

Ersa

tz 

Jan 

Kordeczka 

IR 20 

5 

1897 

r. 
zaginiony 

18-20 VIII 

1917 r. 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  



Titu

lar 

Kor

pora

l 

komp

ania 

polow

a 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Selo (front 

włoski) 

159 

Inf. Jan Zapała 

IR 20 

11 

komp

ania 

polow

a 

1898 

r. 
zaginiony 

18-20 VIII 

1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Selo (front 

włoski) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

159 

Kor

pora

l 

Leopold 

Hüppert 

IR 20 

Masc

hinen

geweh

r 

Komp

agnie 

nr II 

1888 

r. 
ranny 

7 IX 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Hermada koło 

Jamiano (front 

włoski) 

1911 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

159 

Inf. 
Władysław 

Duda 

IR 20 

8 

komp

ania 

polow

a 

1889 

r. 
zaginiony 

19-21 VIII 

1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Koritolager 

(front włoski) 

1917 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

159 

Ldst

. 

Inf. 

Wojciech 

Bobula 

IR 20 

1 

komp

ania 

polow

a 

1897 

r. 
zaginiony 

20 VIII 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Selo (front 

włoski) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

159 



Ldst

. 

Inf. 

Henryk Horn 

IR 20 

Masc

hinen

geweh

r 

Komp

agnie 

1898 

r. 
ranny 

24-31 X 1917 

r.22 

walki na górze 

Veliki Vrh 963 

mnpm na płd. 

od Selo koło 

Avče   (front 

włoski) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

159 

Inf. Jan Kaptur 

IR 20 

11 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
ranny 

11-20 II 1918 

r. 

walki nad 

rzeką Piawą 

(front włoski) 

1917 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

203 

Inf. 
Maciej 

Nowak 

IR 20 

1 

komp

ania 

polow

a 

1875 

r. 
chory 

1-10 VIII 1918 

r. 

[szpital 

wojskowy Div. 

San. Kob. nr 

12] 

1897 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

203 

Ldst

. 

Inf. 

Szymona 

Draenger 

IR 20 

Masc

hinen

geweh

r 

Komp

agnie 

nr I 

1897 

r. 
chory 

10-20 VIII 

1918 r. 

[szpital 

wojskowy Div. 

San. Kob. nr 

12] 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

203 

Inf. 
Jan 

Zborowski 

LIR 

32 

2 

komp

ania 

1885 

r. 
ranny 

11-20 VI 1915 

r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Komorówka 

1907 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

76 

                                                 
22W innym dokumencie zapisano datę:{od 1.IX do10 XI 1914 r.”, którą odrzuciłem z uwagi na dokładniejszą datację 

wyrażoną powyżej. 



polow

a 

na płd. od 

Beresteczka 

(Ukraina) 

Inf. 
Stanisław 

Nowak 

LIR 

32 

3 

komp

ania 

polow

a 

1893 

r. 
ranny 

11-20 VII 1915 

r. 

walki w 

pobliżu Sokala 

na Wołyniu 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

76 

Zug

sfüh

rer 

Feliks 

Biedroński 

LIR 

32 

11 

komp

ania 

polow

a 

1892 

r. 
zaginiony 

11-20 VII 1915 

r. 

walki w 

pobliżu Sokala 

na Wołyniu 

1912 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

76 

Inf. Jan Śliwa 

LIR 

32 

13 

komp

ania 

polow

a 

1888 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

16-20 VII 

1915 r. 

walki w 

pobliżu Sokala 

na Wołyniu 

1911 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

76 

Inf. Józef Sorys 

LIR 

32 

7 

komp

ania 

polow

a 

1883 

r. 
zaginiony 

1-10 IX 1915 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Bokujma na 

płn-zach. od 

Dubna na 

Wołyniu 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

76 

Ldst

. 

Inf. 

Wojciech 

Czernek 

LIR 

32 

2 

1894 

r. 
ranny 

29 VIII 1915 r. 

walki w 

pobliżu 

--- 

VLI, 

Kt. nr  

76 



komp

ania 

polow

a 

miejscowości 

Sielec koło 

Dubna na 

Wołyniu 

Kor

pora

l 

Walenty 

Sobczak 

LIR 

32 

2 

komp

ania 

polow

a 

1889 

r. 
zaginiony 

1-10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Bokujma na 

płn-zach. od 

Dubna na 

Wołyniu 

1909 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 

Inf. Jan Natanek 

LIR 

32 

12 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
ranny 

10 VI 1916 r. 

walki na 

odcinku   

Semenowkut-

Garajki 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 

Inf. 
Ludwik 

Świerczyński 

LIR 

32 

15 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 

trafił do 

niewoli 

21-31 VII 

1916 r. 

walki w lesie 

w pobliżu wsi 

Kolonia 

Suczków na 

płd. od 

Beresteczka 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 

Sch

ütze 

Stanisław 

Pasek 

LIR 

32 

4 

komp

ania 

polow

a 

1885 

r. 
zaginiony 

4-7 VII 1918 r. 

operacja w 

pobliżu 

miejscowości 

Passarella na 

płd.-wsch. od 

San Dona di 

1908 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

227 



Piave (front 

włoski) 

Sch

ütze 

Władysław 

Kasprzycki 

LIR 

32 

12 

komp

ania 

polow

a 

1898 

r. 
zaginiony 

2-4 VII 1918 r. 

walki w 

pobliżu  Casa 

Bosco (front 

włoski) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

227 

Offi

zier 

Fäh

nr. 

Res. 

Alfred 

Engländer 

LIR 

11 

11 

komp

ania 

polow

a 

1891 

r. 
ranny 

21 VII 1917 r. 

walki na 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

rzeką Isonzo 

(front włoski) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

187 

Zug

sfüh

rer 

Tomasz 

Filipczak 

LIR 

32 

5 

komp

ania 

polow

a 

1878 

r. 
ranny 

28 II 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Mesticanesti 

(Rumunia) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

190 

Inf. 
Marcin 

Jamróz 

IR 20 

8 

komp

ania 

polow

a 

1888 

r. 
ranny 

16 VII 1915 r. 

walki w 

pobliżu Sokala 

na Wołyniu 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

33 

Res. 

Titu

lar 

Kor

Marcin 

Kapturkiewic

z 

IR 20 

3 

komp

ania 

1888 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

1 II 1916 r. 

obóz jeniecki 

w Omsku 

(Syberia) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

92 



pora

l 

polow

a 

Inf. 
Piotr 

Kasprzyk 

LIR 

32 

9 

komp

ania 

polow

a 

1873 

r. 
ranny 

14 VIII 1917 r. 

walki na 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

rzeką Isonzo 

(front włoski) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

190 

Sch

ütze 
Antoni Kulig 

LIR 

32 

10 

komp

ania 

polow

a 

1892 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

7 VI 1917 r. 

obóz jeniecki 

w Omsku 

(Syberia) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

190 

Inf. 
Jan 

Pachowicz 

LIR 

32 

3 

komp

ania 

polow

a 

1874 

r. 
ranny 

11 II 1916 r. 

walki na 

pozycji we wsi 

Medwedowce 

koło Buczacza, 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 

Inf. 
Ferdynand 

Sarnecki 

LIR 

32 

10 

komp

ania 

polow

a 

1885 

r. 
ranny 

14 VIII 1917 r. 

walki na 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

rzeką Isonzo 

(front włoski) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

190 

Inf. Józef Sorys LIR 1883 trafił do 19 VI 1917 r. 1914 VLI, 



32 

4 

komp

ania 

rezer

wowa 

r. niewoli 

rosyjskiej 

obóz jeniecki 

w Charkowie 

(Ukraina) 

r. Kt. nr  

190 

Inf. Dawid Still 

IR 93 

5 

komp

ania 

polow

a 

1882 

r. 
ranny 

8 X 1914 r. 

walki koło 

miejscowości 

Čip (Serbia) 

 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr   

13 

Inf. 
Jan 

Woźniczka 

LIR 3 

10 

komp

ania 

polow

a 

1878 

r. 
ranny 

23 II 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Mesticanesti 

(Rumunia) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

186 

Zug

sfüh

rer 

Józef Zawada 

IR 20 

14 

komp

ania 

polow

a 

1886 

r. 
poległ 

8-30 XI 1914 r. 

walki w 

okolicy 

Limanowej 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

4 

Ldst

. 

Inf. 

Stanisław 

Żak 

LIR 

10 

10 

komp

ania 

polow

a 

1878 

r. 
ranny 

17 III 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Mesticanesti 

(Rumunia) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

187 

 

Tab. 3. Lista strat mieszkańców Tymbarku w czasie I wojny światowej. 

 



 

Sza

rża 

Imię 

i nazwisko 

Jedno

stka 

Data 

ur. 
Status 

Data/okoliczn

ości śmierci 

Rok 

asent

erunk

u 

Sygn. 

akt 

ÖSA 

KA 

Inf. 
Michał 

Stanisz 

IR 20 

IV 

batali

on 

13 

komp

ania 

polow

a 

1891 

r. 
ranny 

6-7 XI 1914 r. 

natarcie na 

wzgórze 693 

koło 

miejscowości 

Kostajnik w 

Serbii 

--- 

VLI, 

Kt. nr 

4 

Inf. 
Marcin 

Gąsior 

IR 20 

7 

komp

ania 

polow

a 

1877 

r. 
zaginiony 

1-7VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

Hrechorowa   

na Wołyniu 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. Andrzej Puto 

IR 20 

3 

komp

ania 

polow

a 

1872 

r. 
poległ 

30 VII 1916 r. 

pozycja w 

pobliżu wsi 

Berezówka (na 

płn.-wsch. od 

Radziechowa,   

obwód 

lwowski, 

Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Ldst

. 

Inf. 

Stefan 

Tajduś23 

IR 20 

13 

komp

ania 

1888 

r. 
ranny 

1 VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

1902 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 
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polow

a 

Szklin na 

Wołyniu 

Inf. 

Titu

lar 

Gefr

eiter 

Jan 

Krzyściak24 

IR 20 

14 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
ranny 

1 VII 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Szklin na 

Wołyniu 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 
Marcin 

Dziadoń 

IR 20 

3 

komp

ania 

polow

a 

1892 

r. 
zaginiony 

9-10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 

Jan 

Krysturkiewi

cz 

IR 20 

5 

komp

ania 

polow

a 

1879 

r. 
ranny 

10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Gefr

eiter 

Antoni 

Tajduś 

IR 20 

17 

komp

ania 

polow

a 

1882 

r. 
zaginiony 

10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

(Ukraina) 

1903 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 
Władysław 

Ryś 

IR 20 

17 

komp

ania 

1881 

r. 
zaginiony 

10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 
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polow

a 

Pyszkowce 

koło Buczacza 

(Ukraina) 

Inf. 

res. 

Marcin 

Dąbiec 

IR 20 

Techn

ische 

Komp

agnie 

1887 

r. 
ranny 

16 IX 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Hnilcze  

(Ukraina) 

1909 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Res. 

Inf. 
Jakub Kulik 

IR 20 

8 

komp

ania 

polow

a 

1882 

r. 
ranny 

10 VII 1916 r. 

przebywał w 

szpitalu w 

Debreczynie 

1903 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 
Michał 

Jamróz 

IR 20 

IV 

batali

on 

16 

komp

ania 

polow

a 

1875 

r. 
ranny 

1-30 XI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Righul 

(Rumunia) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Ldst

. 

Inf. 

Marcin 

Filipiak 

IR 20 

Masc

hinen

geweh

r 

Abteil

ung nr 

II 

1893 

r. 
ranny 

[marzec 1917 

r.] 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Breamthal 

(Rumunia) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Gefr

eiter 

Titu

Michał 

Stanisz 

IR 20 

IV 

batali

1891 

r. 
zaginiony 

[sierpień 1917 

r.] 

walki na 

1912 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 



lar on 

13 

komp

ania 

polow

a 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

rzeką Isonzo 

(front włoski) 

Inf. 
Michał 

Jamróz25 

IR 20 

6 

komp

ania 

polow

a 

1875 

r. 
zaginiony 

18-20 VIII 

1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Selo (front 

włoski) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Ldst

. 

Inf. 

Jan 

Kapturkiewic

z 

IR 20 

1 

komp

ania 

polow

a 

1879 

r. 
zaginiony 

20 VIII 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Selo (front 

włoski) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Ldst

. 

Inf. 

Wincenty 

Kęska 

(Kęsko) 

IR 20 

1 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
ranny 

28 X 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Duno na płn.-

zach. od 

Varese (Alpy, 

Lombardia, 

front włoski) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Ldst

. 

Inf. 

Stanisław 

Sędzik 

IR 20 

Masc

hinen

geweh

1898 

r. 
zaginiony 

12-21 I 1918 r. 

pozycja na 

Monte Asolone 

1520 mnpm 

1917 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

203 
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r 

Komp

agnie 

(na płd.-wsch. 

od San Marino  

w Alpach, 

front włoski) 

Kor

pora

l 

Karol Kurek 

IR 20 

1 

komp

ania 

polow

a 

1888 

r. 
chory 

11-20 VIII 

1918 r. 

[szpital 

wojskowy Div. 

San. Kob. nr 

12] 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

203 

Inf. Jan Ruida 

IR 20 

Masc

hinen

geweh

r 

Komp

agnie 

nr II 

1897 

r. 
chory 

21-31 VIII 

1918 r. 

[szpital 

polowy nr 

1410] 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

203 

Inf. 
Piotr 

Poremba 

LIR 

32 

6 

komp

ania 

polow

a 

1896 

r. 
ranny 

1-10 IX 1915 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Bokujma na 

płn-zach. od 

Dubna na 

Wołyniu 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

76 

Inf. 
Marcin 

Dembski 

LIR 

32 

8 

komp

ania 

polow

a 

1892 

r. 
ranny 

15 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Iwaszczuki 

koło 

Beresteczka 

(Ukraina) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 



Inf. 
Wojciech 

Poręba 

LIR 

32 

4 

komp

ania 

polow

a 

1890 

r. 
zaginiony 

11-28 VII 1916 

r. 

marsz od wsi 

Redków do 

wsi 

Szczurowice  

na płd. od  

Beresteczka 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 

Ldst

. 

Gefr

eiter 

Józef 

Stanice26 

LIR 

32 

Masc

hinen

geweh

r 

Komp

agnie 

nr I 

1894 

r. 
ranny 

18-24 VI 1918 

r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

San Dona di 

Piave na wsch. 

od Treviso  

(front włoski) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

227 

Gefr

eiter 

Kazimierz 

Dębski 

IR 57 

4 

komp

ania 

polow

a 

1889 

r. 

ranny, 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

5 IX 1915 r. 

Vereinigte 

Evakuationsspi

tal nr 31 w 

Niżnym 

Nowogrodzie 

(na wsch. od 

Moskwy, 

Rosja) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

44 

Ers. 

Res. 

Władysław 

Juszczak 

LIR 

32 

7 

komp

ania 

polow

1889 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

11 I 1916 r. 

obóz jeniecki 

w 

Petropawlowsk

u (okręg 

Akmolińsk, 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 
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a Syberia) 

Inf. 

Titu

lar 

Gefr

eiter 

Józef 

Kapturkiewic

z 

LIR 

32 

9 

komp

ania 

polow

a 

1877 

r. 
ranny 

7 IV 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Jakobeni 

(Bukowina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

190 

Inf. Marcin Ligas 

LIR 

32 

5 

komp

ania 

polow

a 

1891 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

11 I 1916 r. 

obóz jeniecki 

w 

miejscowości 

Wjatka (stolica 

guberni, na  

płn.-wsch. od 

Moskwy) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 

Inf. 

Res. 

Kor

pora

l 

Władysław 

Pasyk 

LUR 

4 

3 

Eskad

ron 

1885 

r. 
poległ 

19 XII 1914 r. 

walki w 

pobliżu 

Grybowa 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr   

16 

Inf. Jan Sowa 

IR 20 

7 

komp

ania 

polow

a 

1890 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

1 II 1916 r. 

obóz jeniecki 

w Omsku 

(Gubernia 

Tobolsk, 

Syberia) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

92 

Inf. Jan Sędzik 

LIR 

32 

6 

komp

ania 

polow

a 

1883 

r. 

trafił do 

niewoli 

rosyjskiej 

18 IV 1916 r. 

obóz jeniecki 

w 

miejscowości 

Stanica 

Stanowskaja 

(okręg 

Akmolińsk, 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

141 



Syberia) 

Inf. 
Jan 

Zborowski 

IR 20 

12 

komp

ania 

polow

a 

1874 

r. 
ranny 

7 II 1916 r. 

walki na 

pozycji we wsi 

Medwedowce 

koło Buczacza, 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr  

92 

 

Tab. 4. Lista strat mieszkańców Zamieścia w czasie I wojny światowej. 

 



 

Sza

rża 

Imię 

i nazwisko 

Jedno

stka 

Data 

ur. 
Status 

Data/okoliczn

ości śmierci 

Rok 

asent

erunk

u 

Sygn. 

akt 

ÖSA 

KA 

Inf. Józef Zapała 

IR 20 

2 

komp

ania 

polow

a 

1894 

r. 
zaginiony 

7 I 1916 r. 

walki na wsch. 

od  

miejscowości 

Górne 

Bobulińce na 

płn. od 

Buczacza, 

Ukraina 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

92 

Inf. 
Wojciech 

Sędzik 

IR 20 

IV 

batali

on 

13 

komp

ania 

polow

a 

1897 

r. 
ranny 

25 VIII-2 IX 

1917 r. 

walki na 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

rzeką Isonzo 

(front włoski) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. 
Józef 

Hachoł 

IR 20 

IV 

batali

on 

14 

komp

ania 

polow

a 

1897 

r. 
ranny 

25 VIII-2 IX 

1917 r. 

walki na 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

rzeką Isonzo 

(front włoski) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 



Inf. 

Titu

lar 

Gefr

eiter 

Józef Król27 

IR 20 

IV 

batali

on 

14 

komp

ania 

polow

a 

1895 

r. 
ranny 

6-12 IX 1917 r. 

walki na 

Monte San 

Gabriele 646 

mnpm na płn.-

wsch. od 

Gorycji nad 

rzeką Isonzo 

(front włoski) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. 

Wojciech 

Jamróz 

(Jamrosz) 

IR 20 

Masc

hinen

geweh

r 

Komp

agnie 

nr II 

1899 

r. 
zaginiony 

20 VIII 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Selo (front 

włoski) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Ers. 

Res. 

Inf. 

Józef Zapała 

IR 20 

5 

komp

ania 

polow

a 

1885 

r. 
zaginiony 

18-20 VIII 

1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Selo (front 

włoski) 

1912 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Inf. 
Władysław 

Kordeczka 

LIR 

32 

3 

komp

ania 

polow

a 

1892 

r. 
ranny 

8-10 V 1915 r. 

Chwalibogowi

ce na płn.-

wsch. od 

Opatowca 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

76 

Inf. 
Michał 

Bokowy 

LIR 

32 

1894 

r. 
ranny 

11-20 VII 1915 

r. 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 
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3 

komp

ania 

polow

a 

walki w 

pobliżu Sokala 

na Wołyniu 

76 

Inf. Piotr Malarz 

LIR 

32 

11 

komp

ania 

polow

a 

1893 

r. 
ranny 

21-30 VI 1916 

r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Redków koło 

Beresteczka 

(Ukraina) 

1915 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

141 

Kor

pora

l 

Władysław 

Kordeczka 

LIR 

32 

11 

komp

ania 

polow

a 

1892 

r. 
ranny 

1-10 VI 1916 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Redków koło 

Beresteczka 

(Ukraina) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

141 

Inf. 

Wojciech 

Bokory 

(Bokowy 

?PS) 

LIR 

32 

3 

komp

ania 

polow

a 

1894 

r. 
ranny 

23 IX 1915 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Bokujma na 

płn.-zach. od 

Dubna na 

Wołyniu 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

76 

Jäge

r 

Marcin 

Bokowy 

FJB 6 

3 

komp

ania 

polow

a 

? 

[brak 

danyc

h-PS] 

poległ 

18 V 1915 r. 

[walki w 

pobliżu  

Jarosławia] 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

60 

Inf. Józef Giza 
IR 20 

2 

1890 

r. 

trafił do 

niewoli 

11 I 1916 r. 

obóz jeniecki 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 



komp

ania 

polow

a 

rosyjskiej w 

miejscowości 

Karsuń 

(Gubernia 

taurydzka, 

Rosja) 

92 

Inf. 
Marcin 

Kawula 

IR 20 

11 

komp

ania 

polow

a 

1895 

r. 
ranny 

19 II 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Mesticanesti 

(Rumunia) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

159 

Ldst

. 

Inf. 

Jan Pietoń 

LIR 

32 

1 

komp

ania 

polow

a 

1878 

r. 
ranny 

28 II 1917 r. 

walki w 

pobliżu 

miejscowości 

Mesticanesti 

(Rumunia) 

1916 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

190 

Ldst

. 

Inf. 

Marcin 

Surdziel 

LIR 

32 

4 

komp

ania 

polow

a 

1877 

r. 
poległ 

21 X 1915 r. 

walki w 

pobliżu wsi 

Nowe 

Pytlikowce na 

płn.-wsch. od 

Buczacza 

(Ukraina) 

1914 

r. 

VLI, 

Kt. nr 

76 

 

Tab. 5. Lista strat mieszkańców Zawadki w czasie I wojny światowej. 

 


